ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA

CNPJ: 06.138.366/0001-08

DESPACHO ADM!NISTRAT!VO

Ilustríssima Senhora,
Kemia pereira Silva Soares
Diretora do Departamento de Compras e Suprimentos

Presidente Outra/MA, 1 o de maio de 2023.

Vem-se, por meio deste, solicitar de vossa senhoria que faça um

IQ\ /~n+~mQnto nQ nrQl"QC a fim dQ l"nnhQl"Qr a rt:.al"1d~rlQ mQrradnlo' nira e QCtimQ " ·- V'""' ' """"• •• -••" -- f"''-Y - ,, , ....., ...,.....,,. , ,- ............ , ..., 1 """'-- ,,,_,...., ...., ::::J•- --"'' ''- ...,

valor da despesa para este objeto, isto é, Contratação de pessoa física

especializada para a ministração de curso preparatório, aplicação e correção de

provas dos candidatos no processo de escolha unificada do Conselho Tutelar de

Presidente Outra - MA Desse modo, poder-se-á adequá-lo ao meio de contratação

que, além de ser coerente com o que preceitua o texto legal, seja célere e eficiente.

Atenciosamente,

Centro Administrativo Ciro Evangelista
Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Outra-MA CEP: 65760 - 000

Site: https://presidentedutra.ma.gov.br/

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA

CNPJ: 06.138.366/0001-08

ANEXO!

Especificação dos serviços a serem contratados

Contratação de pessoa física especializada para a ministração de curso

preparatório, aplicação e correção de provas dos candidatos no processo de

escolha unificada do Conselho Tutelar de Presidente Outra - MA

ITEM DESCRIÇAO UNO QTD
Ministração de curso preparatório, aplicação e correção de

01 provas dos candidatos no processo de escolha unificada do UNID 01
Conselho Tutelar.

Presidente Outra/MA., 1 o de maio de 2023.

Centro Administrativo Ciro Evangelista
Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Outra-MA. CEP: 65760 - 000

Site: https://presidentedutra. ma.gov. br/

Exrna Sr<ª).

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA

CNPJ: 06.138.366/0001-08

Suena Mareia Fernandes de Souza
Assessora Executiva

Segue em anexo o resultado da cotação de preço.

Presidente Dutra - MI\, em 11 de maio de 2023.

1 Kerma pereira Silva Soares
ire ora do Departamento de Compras e Suprimentos

Centro Administrativo Ciro Evangelista
Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Outra-MA. CEP: 65760 - 000

Site: https://presidentedutra. ma. gov. br/

JI
"'' ,,

PROPOSTA OE ORÇAMENTO PARA CURSO, APLICAÇÃO E CORREÇÃO D ºVA .,.G-,,.
14nte o~\

PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADA DO CONSELHO TUTELAR DE PRESIDENTE OUTRA-

MA.

OBJETIVO GER AL

../ Mini st rar curso preparató rio parei candida tos ao Consel ho Tutelar de Presidente Outra-MA .

../ Apl ica r e corrigir a prova no processo de escolha unificada do Conselho Tutelar de Presidente
Dutra -Mt1 2023. gestão 2024 a 2028.:

OBJETIVOS ESPECIFICQ_fü

../ Contribuir com os candidatos para o entendimento das atribuições do Conselho T utel arMD CA:

../ Provocar e orientar debates sobre direitos da criança e do adolescente.

PROPOSTA:

REALIZAR CURSO PREPARATÓRIO

Carga ho raria de 08h:
Fazer abordagem a partir de ternos referentes às atrib ui ções do Co nselho 1utelar.

VA LOR: /?$ 5.000,00 (cinco mil reaisl

Vitória do Mearirn-MA 11/0512023

/L la -í\~ (l_Ltr.A i'.2r~L-~.-0...rt
tfo<fone vurrlfuwar

Advogada especialis! a em dirnito dn criança B do adolP.scimtB

Dig italizado com CamScanner

..,111'antnt" '< , Q'"

'"'º <..: .; 't
E /'l,...b. .L\

~ ~ ..1..llLL :;·

PROPOSTA PARA APLICAÇÃO DE PROVA NO PROCESSO DE ES" ~HÃÕ'b ~~
CONSELHO TUTELAR DE PRESIDENTE OUTRA-MA 3

'<1e111eou\1"

Francisco Joel Carvalho Maciel:
Alameda 07 Bloco G Apt. 407 Condomínio Costa da Esmeralda-Bequimão/SãoLuís
MA
98-99969-9511 (whatsApp)/francisco. joel@hotmail.com
RG: 341276944-SSP-MA.
CPF: 45331189334

Bacharel e licenciado em Ciencias da Religiao(IESMA/UEMA);Licenciado em
Filosofia(IESMA);Especialista em Políticas Públicas(Escola de Governo do estado do
ivlaranhãoiüFMÃ), Especialista em Psicologia da Educaçao(UEfviÃ) e cursando o
mestrado em filosofia(UFPI). Com atuação na área da criança e adolescente,
assessorando conferências municipais de direitos da crianças e adolescente e
educação. Assessor Técnico de Educação e Direitos da ONG Plan lnternatuional
Brasil( 2003-2008); Socioeducador(compondo equipe multiprofissional para
atendimento de adolescente em conflito com a lei com privação e restrição de
liberdade) - Funac, na Unidade da Maiobinha(2008-2012), membro da rede de
comunidadores amigo da crinaças-UNICEFiMÃ(1998-2000), membro da equipe de
Assessores(indicada pelo CMDCA) para as conferencias de criança e adolescente
2022/2023).

ORÇAMENTO

• Pró - labore(palestra): 02(duas palestras) com duração de 4h (quatro horas) em

0410512023 e 11/05/23,pela manhã, sendo R$800,00(oitocentos reais) por

palestra, totalizando as duas palestras R$4.600,00(quatro mil e seiscentos

reais) ;

• Passagens para deslocamento(será usado Van) : São Luís- Presidente Outra

R$600,(seiscentos reais) ;

• A 1imQnta,...a-nr~1mn,...o/a' gua' · n2fdoic::) ••m em ,...arla nata·R$10Q oor cQm rQaic::\ ... , ••"'-'••~ y ""\"""'' ' ''"'Y J · - \ , ...., , - , , , , ""' - ...,. .• , , , \ ...., , - , ...,1 .

• Taxi(deslocamento residência retorno do São Cristóvão/Ponto das

Vans/residência), total R$200,00 (duzentos reais).

TOTAL GERAL DA PROPOSTA DE TRABALHO: R$5.700,00(cinco mil
setecentos reais).

Proposta de desembolso: 50% dois dias antes do everifü e os 50% restantes no final

do segundo evento.

DADOS BANCÁRIOS: PIX(CPF): 45331189334
Caixa Econômica Federal. Ag. 01576 operação 1288(poupança)
Conta poupança: 000828574767-9

Observações: aberto para negociação.

São Luis-MA 1 O de maio de 2023

Francisco Joel Carvalho Maciel

DVOCACIA & ASSESSORIA JURÍDICA

Ivan Nilo Pinheiro Marques OAB/MA 11028
TEL: (98) 9814297231984841760

E-mail: i.van22@hotmail.com

ORÇAMENTO PARA ASSESSORIA E APLICAÇÃO DE PROVA NA ELEIÇÃO DO CONSELHO

TUTELAR DE PRESIDENTE OUTRA-MA.

DA PROPOSTA

Sará assegurado no processo uma oficina com abordagem da temas ligados aos direitos da crianças
e adolescentes com carga hararia de oito haras e após isso será aplicada a avaliação e
posteriormente feita a correção das provas e a lista de aprovadas.

DA EXEl::UÇÃD

Realizar oficina com carga hararia de OBh:
Explorar temas referentes aos direitas de crianças e adolescentes.

VALOR: H$ 7.DDaDD (sete mil reais}:

São Luís-MA Mearim-MA 11/0512023

Ivan Nilo Pinóe1ro Marques
Advogada especialista em direita da criança e da adolescente

Estado do Maranhão
Secretaria Municipal de Assistência Social

Presidente Dutra - MA

Objeto: Contratação de pessoa fisica especializada para a ministração de curso preparatório, aplicação e correção de provas dos candidatos no processo
de escolha unificada do Conselho Tutelar de Presidente Dutra - MA.

TE~I DESCRIÇlO UNID QUANT A B e V.UNIT
Ministração, aplicação e correção de provas

dos candidatos no processo de escolha
1 unificada do Conselho Tutelar.

A: Daine Dutra Aguiar; CPF: 046.073.733-389
B: Francisco Joel Carvalho Maciel; CPF: 453 .311.893-34
C: Ivan Nilo Pinheiro Marques; CPF: 900.506.303-34

Serviço 1 R$ 5.000,00 R$ 5.700,00 R$ 7.000,00 R$

Presidente Dutra - MA, 11 de maio de 2023

Kemia pereira Silva Soares
Di et a do Departamento de Compras e Suprimentos

Centro Administrativo Ciro Evangelista

Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Outra-MA. CEP: 65760 - 000

Site: https ://presidentedutra .ma.gov.br/

5.900,00

V.TOTAJ~

R$ 5 .9~